

José H. Aristizabal

ABOGADO · INVESTIGADOR · DESARROLLADOR

Cra 1 N° 18A - 12, Oficina RGC 215. Universidad de los Andes, Colombia

☎ (+57) 3013427886 | ✉ jh.aristizabal10@outlook.com | 🏠 www.jaristizabal.com | 🌐 jose-hernan-aristizabal

Resumen profesional

Abogado interdisciplinario con más de tres años de experiencia liderando procesos de innovación y transformación organizacional en el sector justicia, combinando investigación interdisciplinaria, análisis de datos y diseño de servicios. Durante mi carrera profesional he desarrollado soluciones centradas en el usuario a partir de diagnósticos en instituciones públicas, incluyendo el rediseño de procesos judiciales y la optimización de servicios ciudadanos. He liderado equipos en proyectos de innovación pública, desde el diagnóstico hasta la implementación de soluciones, como el desarrollo de herramientas digitales para mejorar el acceso a la justicia y la creación de dashboards para la toma de decisiones. Mi trabajo se ha caracterizado por entender a profundidad las necesidades de los usuarios finales mediante investigación en territorio, lo que me ha permitido proponer mejoras integrales que consideran tanto los procesos internos como la experiencia del ciudadano. He demostrado capacidad para transformar datos complejos en insights accionables, diseñar prototipos funcionales y guiar equipos hacia la implementación exitosa de soluciones innovadoras. Como coordinador académico e investigador, he desarrollado metodologías de investigación y diseño que han permitido identificar oportunidades de mejora en servicios públicos y crear soluciones sostenibles.

Experiencia profesional

Cámara de Representantes del Congreso de Colombia

Bogotá, Colombia

ASESOR JURÍDICO DE UNIDAD DE TRABAJO LEGISLATIVO

Ago. 2024 a la actualidad

- Diseño, redacción y revisión de propuestas legislativas
- Asegurarme de que los proyectos cumplan con las disposiciones legales y constitucionales
- Ofrecer orientación jurídica sobre iniciativas legislativas, debates y votaciones.
- Hacer seguimiento al proceso legislativo de los proyectos en los que participamos
- Establecer contacto con entidades del Estado, organizaciones privadas y de la sociedad civil para recolectar insumos que fortalezcan las propuestas legislativas

Jurisdicción Especial para la Paz

Bogotá, Colombia

DISEÑO DE MODELO DE GESTIÓN PARA LOS DESPACHOS DE LA JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ A CARGO DE LOS

Jul. 2023 a dic. 2023

MACROCASOS 1, 2, 3, 4 Y 5

- Estructuré el contrato de consultoría y la estructura de planta del proyecto
- Asesoré a la gerencia del proyecto durante el desarrollo del contrato

Proyectamos Colombia S.A.S Proyecto fortalecimiento de casa de justicia el contrato

Bogotá, Colombia.

JI-FPSC-020- 02-2023

CONTRATISTA

Diciembre. 2023

- Elaboré informes detallados basados en datos cualitativos que recogí sobre la experiencia de vida de los usuarios en 20 Casas de Justicia de Colombia. Estos informes ofrecen una visión profunda sobre las percepciones y experiencias de los usuarios al interactuar con los servicios de justicia estatal ofrecidos en las casas, destacando tanto los aspectos positivos como las áreas que necesitan mejora. Esta información es fundamental para entender mejor las necesidades y expectativas de los usuarios, y para desarrollar estrategias que mejoren la calidad y eficiencia de los servicios ofrecidos.

Proyectamos Colombia S.A.S Elaboración de lecturas territoriales en los municipios

Bogotá, Colombia.

focalizados para los sistemas locales de justicia

CONTRATISTA

Noviembre. 2023

- Co-coordiné a un equipo de 10 personas en tareas de análisis y elaboración de 30 informes sobre el funcionamiento de los sistemas locales de justicia que operaban en cada municipio.

Proyecto CONAHCyT FORDECyT-PRONACES 1511 del Gobierno Federal de México

Badiraguato, Sinaloa, México.

COLABORADOR INVITADO

Julio. 2023

- Trabajé con personas involucradas en las cadenas de siembra, cultivo y cosecha de Cannabis para hacer un informe que sirviera de base para construir una nueva regulación de los diferentes usos del cannabis en México y la evaluación de sus impactos sociales, a partir de una política basada en evidencia científica.

Sociedad Alemana de Cooperación Internacional

Bogotá, Colombia

REVISIÓN Y CORRECCIÓN INTEGRAL DE PROYECTO DE CONSULTORÍA PARA LA CORTE CONSTITUCIONAL DE COLOMBIA

Jul. 2022 a nov. 2022

- Recibí, revisé la integridad de los datos, reestructuré y limpié la base de datos del proyecto.
- Diseñé un Dashboard en PowerBI, lo vinculé a la base de datos e hice propuestas de contenido para visualización de los datos y, por último, incorporé las propuestas de mejora de la directora.
- Coordiné a un equipo de dos personas para recoger los datos de una variable nueva dentro de la muestra de 180 sentencias.

Proyecto de consultoría con acuerdo de confidencialidad

Bogotá, Colombia

ANÁLISIS DE REDES EN ORGANIZACIONES

Mar. 2021

- Realicé un análisis de relaciones sociales a partir de una base de datos de una organización. Los hallazgos permitieron observar estrategias de abuso normativo que ocurren a diferentes niveles de la organización que no habían sido revisadas por la doctrina en los últimos 15 años

Juzgado 25 Civil Municipal de Bogotá

Bogotá, Colombia

DESARROLLADOR DE PROYECTO

Sep. a oct. 2020

- Desarrollé un buscador basado en SQL con código Open Source. El buscador ayuda a que los usuarios encuentren sus expedientes y les permite acceder a ellos por medio de un login ligado al sistema de seguridad de Microsoft.
- Identificamos que las herramientas institucionales para la publicación electrónica generaban reprocesos y consumían tiempo valioso. Creé una página en HTML enlazada a OneDrive, lo que ha ahorrado muchas horas de trabajo al año en tareas administrativas.

Universidad de los Andes

Bogotá, Colombia

COORDINADOR ACADÉMICO DE LA MAESTRÍA EN DERECHO, GOBIERNO Y GESTIÓN DE LA JUSTICIA

Ago. 2018 a Ago. 2024

- Supervisé los procesos de ideación, diseño, investigación y escritura de los proyectos de trabajo de grado de los estudiantes, también revisé y aprobé los planes de trabajo y participé en las revisiones de pares de más de 40 estudiantes.
- Estructuré y redacté el documento maestro-estructural de la maestría de acuerdo con el criterio de los problemas contemporáneos de la administración de justicia estudiados en la maestría.

Proyectos académicos

Universidad de los Andes. Innovación, descuido y problemas en la Rama Judicial de Colombia

Bogotá, Colombia

AUTOR DE TESIS DE MAESTRÍA

2024

- Aristizábal Ruiz, J. (2024). Innovación, descuido y problemas en la Rama Judicial de Colombia: estudio de caso sobre el procedimiento de publicación de estados y traslados a través del portal web. Universidad de los Andes. Disponible en: <https://hdl.handle.net/1992/75044>

Universidad de Chile. Revista Chilena de Diseño. De jueces de paz a jueces de la vecindad

Santiago de Chile, Chile

COAUTOR DE PAPER EN REVISTA INDEXADA

Oct. 2021

- Aristizabal, J. H., y Álvarez Tibavizco, J. A. (2021). De jueces de paz a jueces de la vecindad: Estrategias de publicidad y promoción popular. RChD: Creación Y Pensamiento, 6(11), 1–10. <https://doi.org/10.5354/0719-837X.2021.64614>

Universidad de los Andes de Colombia. Humedades, bulla, ladridos, meadas, halones de mechas, peleas y demás: exploración de los conflictos vecinales en los barrios populares de origen informal de Bogotá para re-pensar la jurisdicción de paz colombiana

Bogotá, Colombia

DIRECTOR DE TESIS

Ene. 2021

- Acevedo Leguizamon, Alvaro. Humedades, bulla, ladridos, meadas, halones de mechas, peleas y demás: exploración de los conflictos vecinales en los barrios populares de origen informal de Bogotá para re-pensar la jurisdicción de paz colombiana. Universidad de los Andes. 2021 <http://hdl.handle.net/1992/55822>

Educación

Universidad de los Andes

Bogotá, Colombia

MAESTRÍA EN DERECHO PÚBLICO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA

feb. 2024 a oct. 2024

Universidad de los Andes

Bogotá, Colombia

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA E INSTITUCIONES ADMINISTRATIVAS

ago. 2022 a oct. 2023

Universidad de los Andes

Bogotá, Colombia

PREGRADO EN DERECHO

ago. 2014 a oct. 2020